Avec les seules forces de la nature, l'homme est capable d'aimer Dieu *super omnia*; il en est capable au moins *in statu nature institutæ.* In IV Sent., l. III, n. 15. En serait-il de même aujourd'hui? Tantôt Duns Scot semble le dire, In IV Sent., l. III, dist. XXVIII, tantôt il en doute. Report., l. III, dist. XXVII, n. 13. La vertu infuse ajoute bien aux puissances naturelles une intensité que ne saurait avoir la volonté, même aidée par une vertu acquise naturelle, *loc. cit.*, n. 14, mais ce n'est là malgré tout qu'un rôle secondaire et l'on peut croire que de soi la volonté humaine est capable transitoirement d'un acte d'amour *super omnia.* *Loc. cit.*

Le docteur subtil semble réclamer pour l'acte de charité plus que ne demandent les autres théologiens. Il écrit : *debemus aliquando diligere Deum cum tota intentione possibili et apprehendere eum super omnia,* Report., l. III, dist. XXVII, n. 15, et il explique cet amour intensif par ces mots *ex majori affectu.* Au fond, sa doctrine est semblable à celle des autres docteurs; il parle seulement de l'affection de la volonté et non de celle qui appartient à la sensibilité et se manifeste par les douceurs ou l'impétuosité de la passion. In IV Sent., l. III, dist. XXVII, n. 16, 17.

La même vertu surnaturelle de charité embrasse Dieu et le prochain. Duns Scot en exprime ainsi la raison : *Deum respicit pro primo objecto et secundario vult eum diligere et per dilectionem haberi a quocumque quantum est in se.* In IV Sent., l. III, dist. XXVIII, n. 2. Le prochain est plutôt un objet accidentel qu'un objet secondaire : *quia diligo eum... ut aliquid potens condiligere mecum perfecte dilectum, et ad hoc eum diligo ut condiligat... non propter eum sed propter objectum quod volo ab eo condiligere.* *Loc. cit.*, n. 3. Et parce que le prochain est un objet quasi accidentel de la vertu théologale, ce n'est point par la nature même des choses, mais par suite d'un

précepte divin, que la haine du prochain détruit l'*habitus* de la charité. Cet ordre établi par Dieu est d'ailleurs admirable. *In IV Sent.*, l. III, dist. XXVIII, n. 4.

Puisque le prochain est toute créature *cujus amicitia est Deo grata*, la vertu de charité n'exclut *a priori* de son domaine aucun être raisonnable. Elle commande d'aimer sans restriction les saints qui sont au ciel et les hommes pris collectivement, et conditionnellement les individus : *quia de quocumque viatore signato est dubium, debeo hoc sibi velle ex conditione scilicet si placet Ei ab eo diligere et quando placet Ei ab eo diligere*. *In IV Sent.*, l. III, dist. XXVIII, n. 6.

Entre Dieu et le prochain, se trouve la personne en qui réside la vertu de la charité. Dans l'ordre des objets matériels de cette vertu, chacun de nous tient la première place, après Dieu. *Post Deum immediatissime vult quis ex charitate se diligere illud quo tendit in Deum, scilicet se diligere Deum et hoc volendo diligit se*. *In IV Sent.*, l. III, dist. XXIX, n. 2. Cet amour est légitime, car qui ne voit qu'en s'aimant ainsi, on s'aime *in ordine ad Deum*? *Ibid.*, n. 4. Le précepte divin de la charité impose aussi l'amour des ennemis : Duns Scot reconnaît les difficultés de ce devoir, *In IV Sent.*, l. III, dist. XXX, et l'envisage sous ses points de vue les plus divers. On doit l'avouer, *inimicus, in quantum talis, est malus et vitiosus et nullo modo est sic amandus*. *loc. cit.*, n. 2, mais considéré dans l'ordre de la charité, il est amable et doit être aimé. On doit désirer pour lui et lui procurer les biens spirituels. *Quantum ad prima bona [spiritualia] non videtur quod possimus illa sibi odire vel nolle, quia non stat cum perfecte diligere Deum nolle alii illa per quæ inducatur ad colligendum Deum*. *Loc. cit.*, n. 4. Les biens naturels indifférents, les richesses, la santé, la vie même ne sont pas des biens que l'on doive nécessairement désirer pour le prochain, pour ses ennemis, soit parce que notre prochain *potest ordinate nolle ea sibi*, ou que la perte de ses biens soit utile *ad correctionem... ad pacem Ecclesie... ad bonum commune*. *Loc. cit.*, n. 5, 6.

La charité n'est pas une vertu passagère de ce monde, elle demeure au ciel. *In IV Sent.*, l. III, dist. XXXI, n. 7. Duns Scot le prouve par cet argument : *iste habitus non distincte inclinatur ad actum perfectum amandi Deum..., sicut amatur quando est in præsens; nec ad actum imperfectum, sicut amatur quando est imperfecte præsens... sed ad hunc et ad illum indistincte*. Au ciel l'*habitus* de charité n'est donc pas inutile, tandis que la foi et l'espérance n'ont plus de raison d'être. *In IV Sent.*, l. III, dist. XXXI, n. 7.

IX. LES SACREMENTS EN GÉNÉRAL. — La synthèse sacramentaire était élaborée lorsque Duns Scot commença son enseignement à Oxford. Il dut donc se borner à faire un choix parmi les doctrines encore discutées et défendre ses positions avec une vigoureuse dialectique.

1^o Définition. — *Sacramentum est signum sensibile, gratiam Dei vel effectum Dei gratuitum, ex institutione divina efficaciter significans, ordinatum ad salutem hominis viatoris*. *In IV Sent.*, l. IV, dist. I, q. II, n. 9. Le docteur subtil accepte d'abord la conception hylémorphique qui fait du sacrement un signe sensible composé de matière et de forme, *In IV Sent.*, l. IV, dist. III, q. II, III; il en trouve, mais avec des nuances, des applications dans tous les sacrements; il insiste sur un dernier trait qu'il généralise : la distinction de la matière en matière prochaine et en matière éloignée. *In IV Sent.*, l. IV, dist. III, q. III, n. 2; dist. VII, q. I, n. 2; dist. XXIII, n. 6.